
CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE VOLUNTÁRIOS PARA
ATUAR NO APOIO LOGÍSTICO DE DESLOCAMENTO E TRANSPORTE DE

ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DO CEARÁ NOS DIAS DO EXAME
NACIONAL DO ENSINO MÉDIO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO
DE BANCO DE VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NO APOIO LOGÍSTICO DE

DESLOCAMENTO E TRANSPORTE DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DO
CEARÁ NOS DIAS DO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO

A Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 3, representada, neste ato,
pelo seu coordenador, o Sr Paulo Sérgio Fontenele, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO
o direito à educação, assegurado no artigo 205 da Constituição da República Federativa do Brasil de
1988; CONSIDERANDO ainda, o que dispõe os incisos VI, X, XI e XIV, do art. 2º, da Lei n°
17.572, 22 de julho de 2021;  CONSIDERANDO por fim, os princípios da administração pública
quanto a transparência de seus atos, torna pública esta CHAMADA PÚBLICA para formação de
BANCO DE VOLUNTÁRIOS para atuar na logística de transporte e deslocamento de estudantes
da Rede Pública Estadual do Ceará nos dias do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, sob
regime de voluntariado, com fundamento na Lei nº 9.608/1998.

RESOLVE:
1.  Divulgar  o  Resultado  Final  da  Chamada  Pública  para  formação  de  BANCO  DE
VOLUNTÁRIOS  para  atuar  na  logística  de  transporte  e  deslocamento  de  estudantes  da  Rede
Pública Estadual do Ceará nos dias do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, que visa atender
à  necessidade  de  apoio  logístico  de  deslocamento  e  transporte  de  estudantes  da  rede  pública
estadual  dos  municípios  de  Acaraú,  Bela Cruz,  Cruz,  Itarema,  Jijoca  de  Jericoacoara,  Marco e
Morrinhos que prestarão o Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, conforme calendário oficial
divulgado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP. 

MUNICÍPIO – ACARAÚ

CANDIDATO SITUAÇÃO

MARCELINO DE MOURA VASCONCELOS APTO

FELIPE ROCHA DE OLIVEIRA APTO

HIOMÁRIO CÉSAR DE PAIVA SILVA APTO

JOSÉ ALEXCILAUDO DOS SANTOA APTO

FRANCISCO EMANUEL DE SOUSA APTO

LUCAS DE ALBUQUERQUE COSTA APTO

RAFAEL JÚNIOR DE SOUSA ROCHA APTO

SIMÃO JOSÉ FILHO APTO

ROGÉRIO MUNIZ DE OLIVEIRA APTO

FRANCISCO DOUGLAS ARAÚJO APTO

JOSÉ MARIA DA SILVEIRA JÚNIOR APTO



FRANCISCO DE ASSIS PAIVA APTO

DOMINIK BENEDELA RODRIGUES APTO

ANTONIO DIOGO DE PAULO DIAS APTO

ALEX MARQUES DA SILVA APTO

MUNICÍPIO – BELA CRUZ

CANDIDATO SITUAÇÃO

ALEXANDRO DA SILA TAVARES APTO

CARLOS GENILSON ÂNGELO APTO

CHARLES SILVA CARVALHO APTO

JOSE NEUTON CARVALHO APTO

FRANCISCO MARLON DE SOUSA APTO

RAIMUNDO MARQUIFALDO DE SOUZA APTO

JOSÉ ÉSIO BRANDÃO APTO

TEOGENES DIEGO DA SILVEIRA APTO

RICARDO PAULO DO NASCIMENTO APTO

FRANCISCO CARLOS CARVALHO JÚNIOR APTO

JOSÉ EXPEDITO ARAÚJO APTO

MUNICÍPIO – CRUZ

CANDIDATO SITUAÇÃO

FRANCISCO CARLOS DE VASCONCELOS APTO

FRANCISCO GEOVANE FERREIRA APTO

GILDO FLORENTINO DE LIMA APTO

JOCÉLIO AIRES BRANDÃO APTO

JOSÉ ADERILDO PEREIRA APTO

JOSÉ AROUDO DA SILVA APTO

JOSÉ RONALDO MUNIZ APTO

MANOEL LOPES DE GOIS APTO

MANOEL LUCIVAN ROCHA APTO

MARCELO ABDOMIR FILHO APTO

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES APTO

VALDERI CRUZ DE FREITAS APTO



MUNICÍPIO – ITAREMA

CANDIDATO SITUAÇÃO

ANTÔNIO VANILDO DE SOUSA APTO

CARLOS ANDRADE PAIVA APTO

CLEOFAS CLEBIO ALVES APTO

EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO APTO

FRANCISCO MARCÍLIO CORDEIRO APTO

FRANCISCO TAUZA DOS SANTOS APTO

HEBERSON DA SILVA MATIAS APTO

JOÃO BOSCO ALVES APTO

JOSÉ ALDEMIR MACHADO APTO

JOSÉ AVANÍZIO DE SOUZA APTO

JOSÉ DENIS ALVES APTO

JOSÉ LAERCIO ARAÚJO APTO

JOSÉ SERGIO DE SOUSA APTO

JOSÉ SÉRVIO DO OLIVEIRA APTO

MANOEL GESILAN SIQUEIRA APTO

PEDRO JARIZINHO DE SANTANA APTO

PEDRO SILVA DA COSTA FILHO APTO

RERES RENÊ FERREIRA DOS SANTOS APTO

SAMUEL GOMES APTO

VALDERLAN DOS SANTOS ALVES APTO

MUNICÍPIO – JIJOCA

CANDIDATO SITUAÇÃO

PEDRO MONTEIRO DOURADO APTO

RENATO LIMA DA SILVA APTO

DIEGO SETÚBAL RODRIGUES APTO

VANOALDO DOURADO DE SOUSA APTO

JOSÉ FLÁVIO DA SILVA APTO

CARLOS ANTÔNIO SAMPAIO APTO

JOSÉ EVANGELISTA BRANDÃO APTO

ANTÔNIO  EDNARDO  FERREIRA  DO APTO



NASCIMENTO

TIAGO FREITAS DA SILVA APTO

ANTÔNIO DA CUNHA TEIXEIRA APTO

RAIMUNDO ARIMATÉA DE OLIVEIRA APTO

EDCARLOS JOSÉ ALBUQUERQUE E FONTELES APTO

MUNICÍPIO – MARCO

CANDIDATO SITUAÇÃO

RAIMUNDO TYAGO DE VASCONCELOS APTO

ANDESSON FREITAS SILVA APTO

CAMILO LEILY DE VASCONCELOS APTO

EMANOEL CLEONE DA SILVA APTO

RAIMUNDO FAGNER EGÍDIO SILVA APTO

JOSÉ DIEGO MENEZES PEREIRA APTO

JOABE BRANDÃO DE MENEZES APTO

JONATHAS TÁVORA SOEIRO APTO

JOENE FONTENELES RODRIGUES APTO

JOÃO MANUEL DA SILVA NETO APTO

FABRÍCIO PAULO DA SILVEIRA APTO

RICARDO TRAJANO SAMPAIO APTO

CARLOS FONTELES RIOS APTO

FRANCISCO IRAPUAN DE FEITAS APTO

GERMANO GÊNERO CARVALHO APTO

FRANCISCO LUCAS DO NASCIMENTO APTO

MARCOS ANTÔNIO NUNES BRAZ APTO

EXPEDITO KAUAN SOUZA MENESES APTO

MUNICÍPIO – MORRINHOS

CANDIDATO SITUAÇÃO

JOSÉ ORLANDO VASCONCELOS BARBOSA APTO

SAMUEL DE SALES FARIAS APTO

JOSÉ ORLANDO PEREIRA APTO

FRANCISCO MACIRO SOARES APTO

LENISON BRUNO DE SOUZA APTO



JOÃO PAULO DA SILVA LINHARES APTO

JOSÉ ARNAUDO MARQUES APTO

ANTÔNIO PAULO DA SILVA APTO

FRANCISCO JAIRO MESQUITA SIQUEIRA APTO

JOSÉ EDLARDO DA SILVA APTO

Acaraú-CE, 30 de outubro de 2024.

____________________________
Paulo Sérgio Fontenele

Coordenador da CREDE 3


